5 Среда, 22 августа 2012 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.08.2012 г. № 873‑ПП
Екатеринбург

О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Свердловской области
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 03.06.2011 г. № 440

«О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов» Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Правила разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Свердловской области

(прилагаются).
2. Установить, что разработка прогноза баланса трудовых ресурсов Свердловской области

осуществляется ежегодно, начиная с 2012 года, на плановый период не менее семи лет (далее —
плановый период).

3. Рекомендовать Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики
по Свердловской области (Е.А. Кутина) обеспечить исполнительные органы государственной власти
Свердловской области и органы местного самоуправления муниципальных образований, располо‑
женных на территории Свердловской области, статистической информацией, необходимой для раз‑
работки прогноза баланса трудовых ресурсов.

4. Рекомендовать Государственному учреждению — Отделение Пенсионного фонда Российской
Федерации по Свердловской области (Т.Н. Опалева), Государственному учреждению — Свердловское
региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (Р.П. Зеленецкая),
Государственному внебюджетному Территориальному фонду обязательного медицинского страхо‑
вания Свердловской области (В.А. Шелякин), Управлению Федеральной миграционной службы по
Свердловской области (В.В. Прибавкин), Главному управлению Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области (С.В. Худорожков) направлять по запросам соответствующих
исполнительных органов государственной власти Свердловской области информацию, необходимую
для составления прогноза баланса трудовых ресурсов.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области, ежегодно разрабатывать прогноз баланса трудовых ресурсов
на плановый период по соответствующим муниципальным образованиям и направлять разработанный
прогноз баланса трудовых ресурсов на плановый период по соответствующим муниципальным об‑
разованиям не позднее 01 октября текущего года в Министерство экономики Свердловской области
для анализа и учета.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя
Правительства Свердловской области А.В. Орлова.

7. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области       Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Свердловской области
от 15.08.2012 г. № 873‑ПП
«О разработке прогноза баланса трудовых
ресурсов Свердловской области»

ПРАВИЛА
разработки прогноза баланса трудовых ресурсов

1. Настоящие правила устанавливают общие требования к разработке прогноза баланса трудовых
ресурсов Свердловской области.

2. Прогноз баланса трудовых ресурсов Свердловской области разрабатывается в целях:
1) оценки сбалансированности потенциального предложения на рынке труда и потенциального

спроса на рабочую силу;
2) определения структурных пропорций предложения и спроса на рынке труда;
3) выявления перспективных направлений развития рынка труда с учетом стратегий развития от‑

дельных сфер и отраслей экономики Свердловской области;
4) повышения эффективности регулирования процессов формирования и использования трудовых

ресурсов, а также принятия управленческих решений.
3. Прогноз баланса трудовых ресурсов Свердловской области разрабатывается на плановый

период не менее семи лет (далее — плановый период).
4. Прогноз баланса трудовых ресурсов разрабатывается в целом по Свердловской области по

видам экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов
экономической деятельности.

5. Основой для разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Свердловской области явля‑
ются:

1) данные отчетного баланса трудовых ресурсов Свердловской области;
2) данные о прогнозной численности населения Свердловской области (демографический про‑

гноз);
3) прогноз социально‑экономического развития Свердловской области на очередной финансовый

год, плановый период и долгосрочную перспективу;
4) данные исполнительных органов государственной власти Свердловской области, органов

местного самоуправления, расположенных на территории Свердловской области;
5) данные организаций, расположенных на территории Свердловской области;
6) данные о потребностях инвесторов в специалистах, необходимых для реализации инвестици‑

онных проектов;
7) экспертные оценки о потребности и возможном перераспределении рабочей силы между ви‑

дами экономической деятельности вследствие происходящих структурных изменений в экономике
Свердловской области.

6. Прогноз баланса трудовых ресурсов разрабатывается в соответствии с Методикой разработки
прогноза баланса трудовых ресурсов Свердловской области (приложение № 8 к настоящим прави‑
лам).

7. Прогноз баланса трудовых ресурсов Свердловской области содержит следующие основные
показатели:

1) общая численность трудовых ресурсов (численность трудоспособного населения в трудоспо‑
собном возрасте, иностранных трудовых мигрантов, а также лиц старше трудоспособного возраста
и подростков, занятых в экономике);

2) численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте;
3) численность иностранных трудовых мигрантов;
4) численность лиц старше трудоспособного возраста и подростков, занятых в экономике;
5) общая численность занятых в экономике;
6) численность занятых в экономике по видам экономической деятельности (первые четыре знака

кодового обозначения вида деятельности, соответствующие группировке видов экономической дея‑
тельности «группа») Общероссийского классификатора видов экономической деятельности;

7) численность учащихся трудоспособного возраста, обучающихся с отрывом от производства;
8) численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости;
9) численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике;
10) потребность организаций в подготовке (переподготовке) специалистов учебными заведениями,

в том числе по новым направлениям подготовки (специальностям);
11) иные показатели прогноза, которые могут определяться методикой разработки баланса тру‑

довых ресурсов Свердловской области.
8. В целях разработки прогноза баланса трудовых ресурсов в Министерство экономики Свердлов‑

ской области не позднее 01 октября 2012 года, в дальнейшем не позднее 01 сентября текущего года,
представляют следующие данные за предшествующий год, текущий год и на плановый период:

1) Министерство общего и профессионального образования Свердловской области:
данные о численности обучающихся трудоспособного возраста, обучающихся с отрывом от произ‑

водства (без учета обучающихся трудоспособного возраста по очной форме обучения, совмещающих
обучение с трудовой деятельностью) (форма приведена в приложении № 4 к настоящим правилам);

данные о среднегодовой численности занятых по виду экономической деятельности «Образо‑
вание»;

данные о потребностях образовательных организаций в подготовке (переподготовке) специалистов
профессиональными учебными заведениями Свердловской области, в том числе по новым направ‑
лениям подготовки (специальностям);

2) Министерство здравоохранения Свердловской области:
данные по естественному движению населения (показатели рождаемости, смертности населения)

(форма приведена в приложении № 1 к настоящим правилам);
данные о среднегодовой численности занятых по виду экономической деятельности «Деятель‑

ность в сфере здравоохранения»;
данные о потребностях учреждений здравоохранения в подготовке (переподготовке) специалистов

профессиональными учебными заведениями Свердловской области;
3) Министерство социальной политики Свердловской области:
данные о среднегодовой численности занятых по видам экономической деятельности «Предо‑

ставление социальных услуг» и «Образование»;
данные о потребностях организаций в подготовке (переподготовке) специалистов профессиональ‑

ными учебными заведениями Свердловской области, в том числе по новым направлениям подготовки
(специальностям);

4) Министерство финансов Свердловской области:
данные о среднесписочной численности работников государственных органов Свердловской об‑

ласти, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области (форма приведена в приложении № 3 к настоящим правилам);

5) Министерство промышленности и науки Свердловской области:
данные о среднегодовой численности занятых по видам экономической деятельности «Добыча

полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Научные исследования и разработки»,
«Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области» (первые два знака кодового обозначения
вида деятельности, соответствующие группировке видов экономической деятельности «класс» Обще‑
российского классификатора видов экономической деятельности);

данные о потребностях промышленных предприятий в подготовке (переподготовке) специалистов
профессиональными учебными заведениями Свердловской области, в том числе по новым направ‑
лениям подготовки (специальностям);

данные о потребностях промышленных предприятий в подготовке (переподготовке) специалистов
и квалифицированных рабочих профессиональными учебными заведениями Свердловской области в
разрезе территориальных кластеров (форма приведена в приложении № 7 к настоящим правилам);

6) Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области:
данные о среднегодовой численности занятых по видам экономической деятельности «Произ‑

водство пищевых продуктов, включая напитки, и табака», «Сельское хозяйство, охота и предостав‑
ление услуг в этих областях», «Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств,
мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования»;

данные о потребностях организаций в подготовке (переподготовке) специалистов профессиональ‑
ными учебными заведениями Свердловской области, в том числе по новым направлениям подготовки
(специальностям);

7) Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской области:
данные о среднегодовой численности занятых по видам экономической деятельности «Строи‑

тельство», «Деятельность в области архитектуры; инженерно‑техническое проектирование; геолого‑
разведочные и геофизические работы; геодезическая и картографическая деятельность; деятельность
в области стандартизации и метрологии; деятельность в области гидрометеорологии и смежных с
ней областях; виды деятельности, связанные с решением технических задач, не включенные в другие
группировки»;

данные о потребностях организаций в подготовке (переподготовке) специалистов профессиональ‑
ными учебными заведениями Свердловской области, в том числе по новым направлениям подготовки
(специальностям);

8) Министерство энергетики и жилищно‑коммунального хозяйства Свердловской области:
данные о среднегодовой численности занятых по видам экономической деятельности «Про‑

изводство и распределение электроэнергии, газа и воды», а также «Сбор сточных вод, отходов и
аналогичная деятельность»;

данные о потребностях организаций в подготовке (переподготовке) специалистов профессиональ‑

ными учебными заведениями Свердловской области, в том числе по новым направлениям подготовки
(специальностям);

9) Министерство транспорта и связи Свердловской области:
данные о среднегодовой численности занятых по видам экономической деятельности «Транспорт»,

«Производство общестроительных работ по строительству автомобильных дорог, железных дорог
и взлетно‑посадочных полос аэродромов», «Связь» и «Деятельность, связанная с использованием
вычислительной техники и информационных технологий»;

данные о потребностях организаций в подготовке (переподготовке) специалистов профессиональ‑
ными учебными заведениями Свердловской области, в том числе по новым направлениям подготовки
(специальностям);

10) Департамент лесного хозяйства Свердловской области:
данные о среднегодовой численности занятых по виду экономической деятельности «Предостав‑

ление услуг в области лесоводства и лесозаготовок»;
данные о потребностях организаций в подготовке (переподготовке) специалистов профессиональ‑

ными учебными заведениями Свердловской области, в том числе по новым направлениям подготовки
(специальностям);

11) Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Свердловской
области (по согласованию):

данные о предположительной численности населения (форма приведена в приложении № 1 к
настоящим правилам);

данные отчетного баланса трудовых ресурсов за предыдущий год (форма приведена в приложении
№ 5 к настоящим правилам).

9. Данные о среднегодовой численности занятых по видам экономической деятельности за
предшествующий год, текущий год и на плановый период заполняются исполнительными органами
государственной власти Свердловской области в соответствии с формой, приведенной в приложении
№ 2 к настоящим правилам.

10. Данные о годовой потребности организаций в подготовке (переподготовке) специалистов про‑
фессиональными учебными заведениями Свердловской области на плановый период заполняются в
соответствии с формой, приведенной в приложении № 6 к настоящим правилам.

11. Расчет данных за текущий год и на плановый период, предусмотренных пунктом 8 настоящих
правил, может осуществляться с применением статистических методов прогнозирования и моделиро‑
вания, экспертных оценок, комбинированных методов прогнозирования, основанных на совместном
использовании экономико‑математических и эконометрических моделей, а также иных методов,
приемлемых для получения соответствующих показателей.

12. Данные, предусмотренные пунктом 8 настоящих правил, представляются на бумажном носителе
и в электронном виде в Министерство экономики Свердловской области.

13. Министерство экономики Свердловской области не позднее 10 ноября текущего года на‑
правляет проект прогноза баланса трудовых ресурсов Свердловской области на плановый период в
Правительство Свердловской области, исполнительные органы государственной власти Свердловской
области, а также размещает на официальном сайте Министерства экономики Свердловской области
в сети Интернет.

* Представляются Министерством общего и профессионального образования Свердловской об‑
ласти, Министерством здравоохранения Свердловской области, Министерством социальной политики
Свердловской области, Министерством промышленности и науки Свердловской области, Министер‑
ством агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области, Министерством
строительства и развития инфраструктуры Свердловской области, Министерством транспорта и связи
Свердловской области, Министерством энергетики и жилищно‑коммунального хозяйства Свердлов‑
ской области, Департаментом лесного хозяйства Свердловской области, Региональным отделением
Федеральной службы по финансовым рынкам в Уральском федеральном округе (по согласованию),
Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Свердловской области (по
согласованию) в Министерство экономики Свердловской области не позднее 01 октября 2012 года,
в дальнейшем не позднее 01 сентября текущего года, на бумажном носителе и в электронном виде.

(Продолжение на 6-й стр.).